

RAZDJEL	Šifra razdjela	Naziv razdjela
----------------	-----------------------	-----------------------

Sažetak djelokruga rada	
--------------------------------	--

Pregled planiranih i realiziranih sredstava	Rebalans II. 2025.	Izvršenje siječanj – prosinac 2025.	Indeks
Glava (šifra i naziv)	€	€	
Glava (šifra i naziv)	€	€	
UKUPNO RAZDJEL	€	€	

Glava	Šifra glave	Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode na području Splitsko dalmatinske županije MORE I KRŠ
--------------	--------------------	---

PK	RKP broj	Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode na području Splitsko dalmatinske županije MORE I KRŠ
-----------	-----------------	---

Sažetak djelokruga rada	Ustanova se bavi zaštitom i očuvanjem biološke raznolikosti. Zaštita, održavanje, promicanje i korištenje zaštićenih prirodnih vrijednosti glavni su ciljevi Ustanove.
--------------------------------	--

--	--

PROGRAM	A006020	Upravljanje zaštićenim prirodnim vrijednostima
Opis	Ustanova se bavi zaštitom i očuvanjem biološke raznolikosti. Zaštita, održavanje, promicanje i korištenje zaštićenih prirodnih vrijednosti glavni su ciljevi Ustanove.	
Cilj	Zaštita i očuvanje biološke i krajobrazne raznolikosti, odnosno osnovna zadaća Ustanove je upravljanje i nadzor područja i objekata zaštićenih sukladno Zakonu o zaštiti prirode, kao i nadzor nad područjem ekološke mreže.	
Rebalans II. 2025.	Izvršenje siječanj – prosinac 2025.	Indeks
3.130.705,77€	2.240.772,74€	71,57%

Pokazatelj učinka	Definicija	Jedinica	Polazna vrijednost 2025.	Izvor podataka	Ciljana vrijednost 2025.	Ostvarena vrijednost 2025.
Cjelovita i sustavna zaštita prirode	Zaštita i očuvanje biološke i krajobrazne raznolikosti, odnosno osnovna zadaća Ustanove je upravljanje i nadzor područja i objekata zaštićenih sukladno Zakonu o zaštiti prirode, kao i nadzor nad područjem ekološke mreže.	%	0	Financijski izvještaj	100%	71,57%

Aktivnost/ Projekt	A602001	Rashodi djelatnosti
Zakonska i druga pravna osnova	Zakon o zaštiti prirode; Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže	
Opis aktivnosti / projekta	Aktivnost stručni, administrativni i tehnički poslovi podrazumijeva pripremne radnje zaštite prirode. Priprema dokumentacije, stručnih podloga, promidžbe, usavršavanja i istraživanja na terenu. Na svim područjima kojim upravlja, Ustanova je dužna pratiti stanje, prikupljati podatke što je trajni zadatak za čije provođenje su potrebna financijska sredstva i stručni kadrovi sa poznavanjem određenih znanja i vještina. Ustanova ima 39 zaposlenika; Ravnatelj, pomoćnik ravnatelja za opće i zajedničke poslove, pomoćnik ravnatelja za infrastrukturne radove, stručni voditelj, tri viša stručna suradnika, viši savjetnik biolog, glavni čuvar prirode, kordinator za elektroribolov, osam čuvara prirode, dva motritelja, stručna suradnica za pripremu i provođenje EU projekata, stručna suradnica za promidžbu, odnose s javnošću i turizam, referentica financijsko - knjigovodstvenih poslova, administrativna referentica - tajnica, viša savjetnica oceanograf – voditeljica projekata, stručna suradnica za javnu nabavu, viša suradnica za financijsko – knjigovodstvene poslove, Viši savjetnik- voditelj EU projekata, viša stručna suradnica za pripremu i provođenje EU projekata, Savjetnik geograf/geolog, Savjetnik agronom – voditelj projekata, savjetnik biologije i ekologije mora. Centar za posjetitelje u Dugopolju ima sedam zaposlenika; voditelj centra za posjetitelje, savjetnik edukator, viši stručni suradnik edukator, viši stručni suradnik sistemsko tehnički administrator, dva administrativna radnika, spremačica. Ustanova upravlja sa 39 zaštićenih dijelova prirode, od toga je 12 lokaliteta na moru. Ukupna površina zaštićenih dijelova prirode kojima upravlja ili su pod nadzorom Ustanove iznosi 104,037 km. Pored područja i objekata zaštićenih prema Zakonu o zaštiti prirode, Ustanova također upravlja i s područjem ekološke mreže. Površina ekološke mreže u Splitsko- dalmatinskoj županiji iznosi 280.164,37 ha. Od toga 180.882,53 ha pripada kopnenom dijelu, a 99.281,840 ha pripada morskom dijelu. Na području Županije nalazi se 6 područja očuvanja značajnih za ptice, ukupno 141 područje očuvanja značajnih za vrste i stanišne tipove. Najvećim dijelom ekološke mreže na području Splitsko-dalmatinske županije upravlja Ustanova.	
Obrazloženje izvršenja s ciljevima koji su ostvareni provedbom	Povećanja su nastala osnivanjem centra za posjetitelje Skrivena Dalmacija u Dugopolju, kao i povećanja zaposlenika na EU projektima. Povećanja na rashodima djelatnosti su zbog promjena na plaćama (osnovica za obračun je promijenjena u skladu s Osnivačem) i popunjavanja radnih mjesta po sistematizaciji sve u skladu sa Pravilnikom o plaćama i naknadama zaposlenika Javne ustanove. Sredstva su obračunata po planu plaća i rashoda za zaposlenike (prema pravilniku o plaćama i naknadama zaposlenika JU, koji je usklađen sa Osnivačem), a materijalni troškovi po procjenama iz prethodnih godina.	

Rebalans II. 2025.	Izvršenje siječanj – prosinac 2025.	Indeks
1.221.286,83€	1.220.714,05€	99,95%

Pokazatelj rezultata	Definicija	Jedinica	Polazna vrijednost 2025.	Izvor podataka	Ciljana vrijednost 2025.	Ostvarena vrijednost 2025.
Kvalitetno se odrađuju sve aktivnosti planirane godišnjim planom rada ustanove, te obavljeni određeni stručni, znanstveno – istraživački poslovi, kao i suradnja s renomiranim institucijama i stručnjacima u radu na projektima.	Zaštita i očuvanje biološke i krajobrazne raznolikosti	%	0	Financijski izvještaj	100%	99,95%

Aktivnost/ Projekt	A602002	Uređenje objekata, nabava i održavanje opreme
Zakonska i druga pravna osnova	Zakon o zaštiti prirode; Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže	
Opis aktivnosti / projekta	Napretkom tehnologije postoji potreba za savršenijom kompjuterizacijom i programskom podrškom. Nabava opreme i materijala kao i tekuće i investicijsko održavanje bitan dio proces ove aktivnosti	
Obrazloženje izvršenja s ciljevima koji su ostvareni provedbom	Financijska sredstva su utrošena u odnosu na potrebe investiranja i ulaganja u imovinu.	
Rebalans II. 2025.	Izvršenje siječanj – prosinac 2025.	Indeks
28.707,49€	29.965,10€	104,38%

Pokazatelj rezultata	Definicija	Jedinica	Polazna vrijednost 2025.	Izvor podataka	Ciljana vrijednost 2025.	Ostvarena vrijednost 2025.
Ostvarenje po planu nabave	Ulaganje i tekuće i	%	0	Financijski izvještaj i plan rada	100%	104,38%

	investicijsko održavanje					
--	--------------------------	--	--	--	--	--

Aktivnost/ Projekt	A602003	Upravljanje zaštićenim područjem	
Zakonska i druga pravna osnova	Zakon o zaštiti prirode; Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže		
Opis aktivnosti / projekta	Javna ustanova obavlja djelatnost zaštite, održavanja i promicanja zaštićenih područja Splitsko-dalmatinske županije u cilju zaštite i očuvanja izvornosti prirode, osiguravanja neometanog odvijanja prirodnih procesa i održivog korištenja prirodnih dobara, te nadzor nad provođenjem uvjeta i mjera zaštite prirode na zaštićenim područjima kojima upravlja Ustanova. U tu svrhu provode se aktivnosti monitoringa jadranske kozonoške (<i>Himantoglossum adriaticum</i>), jezerskog Eleonorinog sokola (<i>Falco eleonora</i>), posidonije (<i>Posidonia oceanica</i>), istraživanje herpetofaune, ornitofaune i flore u zaštićenim područjima i područjima NATURA 2000, izlov alohtono/invazivnih vrsta riba te se umjetno se mrijesti endemska mekousna pastrva (<i>Salmo obtusirostris</i>). Ustanova obilježava zaštićene lokalitete informativno-obavijesnim tablama i putokazima te uređuje poučne staze u svrhu prezentiranja prirodoslovnih vrijednosti područja kojima upravlja.		
Obrazloženje izvršenja s ciljevima koji su ostvareni provedbom	Sredstva su utrošena po planu rada		
Rebalans II. 2025.		Izvršenje siječanj – prosinac 2025.	Indeks
74.952,10€		75.193,08€	100,32%

Pokazatelj rezultata	Definicija	Jedinica	Polazna vrijednost 2025.	Izvor podataka	Ciljana vrijednost 2025.	Ostvarena vrijednost 2025.
Ulaganjem u zaštićene lokalitete postignuta je veća posjećenost, upoznavanje lokaliteta i edukacija	Zaštita biološke i krajobrazne raznolikosti	%	0%	Plan rada Financijski izvještaj	100%	100,32%
Satelitskim praćenjem Eleonorinih sokola upoznaje se njihove migracije izvan razdoblja gniježđenja.	Satelitsko praćenje Eleonorinih sokola	jedinke	0		5	2

Procjena brojnosti hrvatske populacije, uklopljena u istraživanje brojnosti na cijelom Sredozemlju	Cenzus populacije Eleonorinog sokola	jedinke	0		80-100	0
Snimke procesa gniježđenja	Foto zamke	gnijezda	0		1-2	2
Broj jedinki Mekousne pastrve koje su izmrještene	Ukupan broj odraslih jedinki mekousne pastrve korištenih za mrijest u kontroliranim uvjetima radi repopulacije rijeka.	Broj jedinki	0		10	0
Broj puštene mlađi Mekousne pastrve	Ukupan broj mlađi mekousne pastrve uzgojene u mrijestilištu i puštene u prirodne vodotoke u svrhu obnove populacije u rijekama Jadro i Vrljika	Broj jedinki	0		1000	0

Aktivnost/ Projekt	A602004	Plan zaštite od požara
Zakonska i druga pravna osnova	Zakon o zaštiti prirode; Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže	
Opis aktivnosti / projekta	Pravilnikom o razvrstavanju građevina, građevinskih dijelova i prostora u kategorije ugroženosti od požara (NN 62/94 i 32/97) spada osam lokaliteta kojim upravlja Ustanova i nad njima je dužna provoditi protupožarnu zaštitu. Ustanova mora osigurati zaštitu od požara po procjeni ugroženosti. Lokaliteti su klasificirani u kategorije ugroženosti od požara; Šest u II b kategoriji i dvije u II a kategoriju. U II a kategoriju razvrstane su Kanjon Cetine i Vidova gora na Braču. U II b kategoriju razvrstane su; Dolina Blaca, Plaža i park šuma u Brelima, otok Šćedro, Pakleni otoci, Imotska jezera Gaj, Zlatni rat.	

Obrazloženje izvršenja s ciljevima koji su ostvareni provedbom	Ugovorom sa Hrvatskim šumama dogovaraju se Mjere zaštite od požara za osam lokaliteta; Kanjon Cetine, Plaža i park šuma u Brelima, Imotska jezera Gaj, Pakleni otoci, otok Šćedro, Vidova gora, Dolina Blaca i Zlatni rat, tako da su izvršene procjene prema dosadašnjim Ugovorima.	
Rebalans II. 2025.	Izvršenje siječanj – prosinac 2025.	Indeks
15.661,31€	15.661,31€	100%

Pokazatelj rezultata	Definicija	Jedinica	Polazna vrijednost 2025.	Izvor podataka	Ciljana vrijednost 2025.	Ostvarena vrijednost 2025.
Do sada se uspješno provodila zaštita od požara sa minimalnim sredstvima kojim je Ustanova raspolagala, što je napravljeno uz dobru suradnju sa Hrvatskim šumama za osam gore navedenih lokaliteta.	Zaštita od požara zaštićenih lokaliteta. U skladu sa financijskim sredstvima po Financijskom planu i Planu rada Ustanove zaštićeni su lokaliteti od požara kojim upravlja Ustanova	Broj mjera zaštite od požara	0	Financijski izvještaj i izvještaj o radu	8	8

Aktivnost/ Projekt	A602005	Centar za posjetitelje Skrivena Dalmacija
Zakonska i druga pravna osnova	Zakon o zaštiti prirode; Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže	
Opis aktivnosti / projekta	Centar za posjetitelje Skrivena Dalmacija je dio EU projekta pod nazivom Skriveni Habitati (koji se provodi u sklopu poziva „Promicanje održivog razvoja prirodne baštine” objavljenog od strane Ministarstva regionalnog razvoja i fondova Europske Unije.) čiji je nositelj Splitsko-dalmatinska županija uz 7 partnera od kojih je J.U. More i krš preuzela upravljanje. Pored Centar za posjetitelje Skrivena Dalmacija projektom su realizirane i 2 počne staze s školama u prirodi na Mosoru te edukativna zona pored Masline u Kaštel Štafiliću. Centar za posjetitelje Skrivena Dalmacija je edukativni, multimedijalni i interpretacijski centar s dodatkom poučnih staza, školama u prirodi i edukativnih zona. Središnje mjesto Centra je multimedijalni interpretacijski postav koji na moderan i inovativan način prezentira prirodne baštinu. Objedinjuje nešto „novo” - posjetitelju zanimljivo i inovativno s nečim što je „staro” – u prirodi netaknuto i samo po sebi vrijedno.	

Obrazloženje izvršenja s ciljevima koji su ostvareni provedbom	Predviđena sredstava za dobavljače usluga održavanja su da se planira i reagira preventivno kako bi poslovni objekt nesmetano funkcionirao. Obuhvaćeno je strojarstvo, građevinsko, sigurnosno i elektro održavanje. Unapređenje postava je ključno za održavanje kvalitetne razine usluge i unapređenje doživljaja posjetitelja te je ono planirano kontinuirano kroz sva razdoblja. Materijali za radionice, suvenirnicu, promociju i potrošni materijal su dio svakodnevnog poslovanja Centra. Predviđena sredstava za dobavljače usluga održavanja su da se planira i reagira preventivno kako bi poslovni objekt nesmetano funkcionirao. Multimedijani postav (servis van garancije, potrošni materijal, update app), atesti, hidranti, vatrogasni aparati, vatrodojava, alarmi, okoliš i navodnjavanje, WC, komunalije (stuja, voda, komunalna nakanda, internet i sl.), održavnje softver i hardwer sadržaja, te nadogradnja, popravci i intervencije na objektu. Predviđena sredstava za dobavljače usluga održavanja su da se planira i reagira preventivno kako bi poslovni objekt nesmetano funkcionirao. Obuhvaćeno je strojarstvo, građevinsko, sigurnosno i elektro održavanje.		
	Rebalans II. 2025.	Izvršenje siječanj – prosinac 2025.	Indeks
	386.659,46€	399.919,19€	103,43%

Pokazatelj rezultata	Definicija	Jedinica	Polazna vrijednost 2025.	Izvor podataka	Ciljana vrijednost 2025.	Ostvarena vrijednost 2025.
Promicanje održivog razvoja prirodne baštine”	Objedinjuje nešto „novo” - posjetitelju zanimljivo i inovativno s nečim što je „staro” – u prirodi netaknuto i samo po sebi vrijedno.	%	0	Financijski izvještaj i plan rada	100%	103,43%

Aktivnost/ Projekt	K602005	Periska
Zakonska i druga pravna osnova	Zakon o zaštiti prirode; Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže	
Opis aktivnosti / projekta	Očuvanje plemenite periske (<i>Pinna nobilis</i>) u južnom dijelu Jadranskog mora Prema trenutno raspoloživim podacima situacija sa plemenitom periskom (<i>Pinna nobilis</i>) je u Jadranu kao i u ostatku Mediterana,	

	alarmantna te je opstanak ovog mediteranskog endemskog školjkaša neizvjestan. Prema iskustvima iz drugih zemalja Mediterana, nužno je provođenje određenih aktivnosti očuvanja kako bi se spriječilo izumiranje plemenite periske. <u>Provedba in-situ aktivnosti za očuvanje periske</u> - prikupljanje ličinki periski s kolektora i nasađivanje ličinki u zaštitne kaveze ili karantenske bazene - postavljanje kolektora za ličinke periske - označavanje, zaštita i nadzor lokacija živih jedinki/populacija periske - dodatna terenska istraživanja za utvrđivanje stanja - reintrodukcija/repopulacija plemenite periske - kontrola morskog okoliša staništa periske, uključujući praćenje prisutnosti parazita u morskom okolišu - znanstvena istraživanja periski potrebna za planiranje aktivnosti očuvanja - aktivnosti za oporavak populacije periske, uključujući utvrđivanje odgovarajućih lokacija za repopulaciju te provođenje iste <u>Provedba ex-situ aktivnosti za očuvanje periske</u> - držanje jedinki u karantenskim bazenima - istraživački uzgoj ličinki u karantenskim bazenima u svrhu repopulacije/reintrodukcije - kontrola zdravstvenog stanja periski - kontrola morskog okoliša staništa periske (laboratorijska analiza koja se ne može provoditi in-situ) - znanstvena istraživanja periski potrebna za planiranje aktivnosti očuvanja - edukativne kampanje i edukativni materijal - troškovi predstavljanja projekta javnosti <u>Upravljanje projektom</u> - upravljanje projektom (sastanci partnera na projektu)		
Obrazloženje izvršenja s ciljevima koji su ostvareni provedbom	U prvom razdoblju 2025. postavljani su kolektori za ličinke periske na uobičajenim lokacijama diljem južnog Jadrana uz dodatne dvije lokacije: rt Stupišće i Mirca. Ukupno 231 kolektor na 28 lokacija diljem obale i otoka Dubrovačko-neretvanske i Splitsko-dalmatinske županije. Do kraja godine predignuti su kolektori na svim lokacijama izuzev Omiša, Pantana, Lokruma, dijela lokacija s Lastova i Šćedra. Nije pronađena nijedna juvenilna jedinka p. periske. Trenutno u južnom partnerstvu nema nijedna živa jedinka. Provedena su dodatna terenska istraživanja za provjeru nalaza vrsta. Do sada su dojavljivane samo zrakaste periske <i>Pinna rudis</i>. Edukacija na temu plemenite periske se provode u organizaciji Centra za posjetitelje Skrivena Dalmacija i drugih partnera na projektu.		
Rebalans II. 2025.		Izvršenje	Indeks
		siječanj – prosinac 2025.	
56.143,71€		27.144,34€	48,35%

Pokazatelj rezultata	Definicija	Jedinica	Polazna vrijednost 2025.	Izvor podataka	Ciljana vrijednost 2025.	Ostvarena vrijednost 2025.
----------------------	------------	----------	--------------------------	----------------	--------------------------	----------------------------

Očuvana plemenite periske u obuhvatu partnerstva južnog Jadrana	Očuvanje plemenite periske (<i>Pinna nobilis</i>) u južnom dijelu Jadranskog mora Prema trenutno raspoloživim podacima situacija sa plemenitom periskom (<i>Pinna nobilis</i>) je u Jadranu kao i u ostatku Mediterana, alarmantna te je opstanak ovog mediteranskog endemskog školjkaša	Br. živih jedinki	1	Izvještaj s projekta	1	0

Aktivnost/ Projekt	K602008	Improve River life
Zakonska i druga pravna osnova	Zakon o zaštiti prirode; Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže	
Opis aktivnosti / projekta	Trajanje: 01.09.2023.-31.08.2028. Izvor financiranja: LIFE Nositelj: Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja Partneri na projektu: Javna ustanova MORE I KRŠ, PMF Zagreb, Hrvatske vode Kontakt osoba: Zvonimir Matijević, mag.ing.agr. Proračun projekta: 4.586.724,06 EUR Opis projekta: Cilj projekta je uklanjanje prepreka na rijekama Jadro i Vrljika u svrhu omogućavanja porasta populacije mekousne pastreve kao i uvođenje sustava videonadzora u zaštićenim područjima koja su cilj ovog	

	projekta. U sklopu projekta raditi će se obnova riparijske vegetacije na navedenim dvjema rijekama kako bi se obnovila renaturalizirala ušća u svrhu očuvanja prirode. Projekt uključuje uklanjanje i prepravljanje 6 prepreka na rijekama od toga tri na Jadru i tri na Vrljici kako bi se osigurala nesmetana prohodnost migracijama strogo zaštićenih vrsta <i>S. obtusirostris</i>. Projektne aktivnosti se provode sukladno planu, trenutačno se provodi terenski dio utvrđivanja postojećeg stanja u suradnji s projektnim partnerima. Prezentirane su konkretne ideje za uklanjanje barijera te se razmatraju adekvatne opcije	
Obrazloženje izvršenja s ciljevima koji su ostvareni provedbom	Izračun financijskih sredstava je po planu projekta a raspoređena su po godinama i po planu koliko traje projekt. Projekt je u prvoj godini imao niže troškove, ali je generirao minus po dinamičkom planu isplata, jer se čeka odobrenje prvog projektnog izvještaja i povrat utrošenih sredstava. Projekt se provodi sukladno planu, pokrenute prve aktivnosti na planu uklanjanja i obnove riparijske vegetacije. Predani svi projektni i financijski izvještaji za protekli period. Odobrena su potraživanja sredstva te su ista isplaćena.	
Rebalans II. 2025.	Izvršenje siječanj – prosinac 2025.	Indeks
475.326,67€	84.323,60€	17,74%

Pokazatelj rezultata	Definicija	Jedinica	Polazna vrijednost 2025.	Izvor podataka	Ciljana vrijednost 2025.	Ostvarena vrijednost 2025.
Projekt uključuje uklanjanje 6 prepreka na rijekama od toga tri na Jadru i tri na Vrljici kako bi se osigurala nesmetana prohodnost migracijama strogo zaštićenih vrsta <i>S. obtusirostris</i> . Potrebno je sudjelovati na projektnim sastancima na kojima su prisutni projektanti i ostali partneri projekta.	Broj sastanaka s projektantom i projektnim partnerima na terenu	Broj terenskih sastanaka /obilazaka	0	Plan projekta	7	7

Aktivnost/ Projekt	K602009	Tetide
Zakonska i druga pravna osnova	Zakon o zaštiti prirode; Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže	
Opis aktivnosti / projekta	Trajanje: 01.09.2023.-31.11.2028. Izvor financiranja: LIFE Nositelj: Parco Nazionale Archipelago Toscano (PNAT) Partneri na projektu: Regione Lazio (RL), Area Marina Protetta Tavolara – Punta Coda Cavallo (AMPT), Riserva Naturale Statale Isola di Ventotene - Morsko zaštićeno područje i prirodni rezervat otoka Ventotene i Santo Stefano (AMP-RNS), Area Marina Protetta Capo Carbonara (AMPCC), Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA), Università di Firenze (UNIFI), NEMO Nature and Environment Management Operators Srl (NEMO), BirdLife Malta (BLM), Udruga Biom, ENCI, Javna ustanova MORE I KRŠ Kontakt osoba: Stjepan Mekinić, dipl.ing. Proračun projekta: 4.485.970,02 EUR Opis projekta: Projekt LIFE TETIDE ima za cilj osigurati kolonije ugroženih vrsta morskih ptica na otocima Italije, Malte i Hrvatske. Većina projektnih aktivnosti koja će se odvijati na području Hrvatske fokusirana je na uklanjanje invazivnih vrsta sisavaca, prvenstveno štakora, s otoka, te sprečavanje njihove rekolonizacije na otoke koji su već očišćeni kroz ranije i trenutno aktivne projekte. Potreba za provedbom ovih aktivnosti na području Lastovskog otočja i Pučinskih otoka definirana je Pravilnikom o ciljevima očuvanja i mjerama očuvanja ciljnih vrsta ptica u područjima ekološke mreže (NN 25/20, 38/20). Uklanjanje štakora definirano je i aktivnostima važećeg Plana upravljanja Parka prirode Lastovsko otočje 2017. – 2026. Invazivne vrste sisavaca na otocima su jedna od najvećih prijetnji opstanku morskih ptica te je njihovo uklanjanje te sprječavanje rekolonizacije ključno za njihovo očuvanje. Ključno je da sprječavanje povratka štakora na otoke na kojima se gnijezde morske ptice povećava stopu preživljavanja ptica, što ima direktan utjecaj na dugoročno povećanje populacije ciljnih vrsta morskih ptica u Hrvatskoj, ali i na europskoj razini. Projektne aktivnosti se provode sukladno projektnom planu, trenutačno se priprema terenski obilazak pučinskih otoka u suradnji s partnerima u svrhu provođenja planiranih aktivnosti. Proveden terenski monitorinzi u periodu travanj – rujan 2025 u suradnji s BIOMOM.	
Obrazloženje izvršenja s ciljevima koji su ostvareni provedbom	Izračun financijskih sredstava je po planu projekta a raspoređena su po godinama i po planu koliko traje projekt. Projekt se provodi sukladno planu predani financijski i tehnički izvještaj.	

Rebalans II. 2025.	Izvršenje siječanj – prosinac 2025.	Indeks
23.441,82€	8.680,61€	37,03%

Pokazatelj rezultata	Definicija	Jedinica	Polazna vrijednost 2025.	Izvor podataka	Ciljana vrijednost 2025.	Ostvarena vrijednost 2025.
Ključno je da sprječavanje povratka štakora na otoke na kojima se gnijezde morske ptice povećava stopu preživljavanja ptica, što ima direktan utjecaj na dugoročno povećanje populacije ciljnih vrsta morskih ptica u Hrvatskoj, ali i na europskoj	Projekt LIFE TETIDE ima za cilj osigurati kolonije ugroženih vrsta morskih ptica na otocima Italije, Malte i Hrvatske.	Broj istraženih otoka	0	Plan projekta	6	6

Aktivnost/ Projekt	K602010	Uklanjanje otpada Lastovnjak
Zakonska i druga pravna osnova	Zakon o zaštiti prirode; Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže	
Opis aktivnosti / projekta	Lastovnjak je speleološki objekt u Dicmljanskom polju u općini Dicmo. Speleološki objekt ima hidrogeološku funkciju aktivnog ponora u koji poniru bujične vode koje za velikih padalina poteku Dicmanskim poljem. Objekt je dugi niz godina korišten kao ilegalno odlagalište otpada. U sklopu projekta će se ukloniti otpad iz ponora, ponor će se ograditi te će biti postavljen videonadzor. Provedene su sve planirane nabave po projektu, očekuje se kraj radova u siječnju 2025. Projekt uspješno finaliziran u postupku izvještavanja prema FZOEU	
Obrazloženje izvršenja s ciljevima koji su ostvareni provedbom	Novi projekt i traje samo u 2024. godini ali zbog nepredviđenih okolnosti očekivani kraj u siječnju 2025 Projekt nije generirao trošak u 2024 jer se isplata – ugovorena je isplata izvođača po obavljenim radovima Projekt uspješno finaliziran u postupku izvještavanja prema FZOEU. Projekt realiziran i zaključen.	

Rebalans II. 2025.	Izvršenje siječanj – prosinac 2025.	Indeks
50.000,00€	52,311,13€	104,62%

Pokazatelj rezultata	Definicija	Jedinica	Polazna vrijednost 2025.	Izvor podataka	Ciljana vrijednost 2025.	Ostvarena vrijednost 2025.
U sklopu projekta će se ukloniti otpad iz ponora, ponor će se ograditi te će biti postavljen videonadzor	Lastovnjak je speleološki objekt u Dicmljanskom polju u općini Dicmo. Speleološki objekt ima hidrogeološku funkciju aktivnog ponora u koji poniru bujične vode koje za velikih padalina poteku Dicmanskim poljem.	komad	0,5	Plan rada	1	1

Aktivnost/ Projekt	K602011	Interreg Biopress Adria
Zakonska i druga pravna osnova	Zakon o zaštiti prirode; Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže	
Opis aktivnosti / projekta	Trajanje: 01.03.2024.-01.10.2026. Izvor financiranja: ERDF, Program prekogranične suradnje INTERREG VI-A Italija-Hrvatska 2021-2027 Nositelj: Općina Monfalcone, Monfalcone, Italija Partneri na projektu: Udruga za prirodu, okoliš i održivi razvoj Sunce (Split, Hrvatska), SELC zadružno društvo (Venecija, Italija), Upravljački konzorcij Porto Cesareo za zaštićeno morsko područje (Venecija, Italija), CORILA-konzorcij za koordinaciju istraživanja aktivnosti na području Venecijanske lagune (Venecija, Italija), Javna ustanova NP Kornati (Murter, Hrvatska), Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Dubrovačko-neretvanske županije (Dubrovnik, Hrvatska), Javna ustanova MORE I KRŠ (Split, Hrvatska) Kontakt osoba: Jelena Kurtović Mrčelić, mag.biol.univ.spec.oecol.mar.	

	Proračun projekta: 1.369.480,00 EUR Proračun Javne ustanove MORE I KRŠ: 254.000,00 EUR Opis projekta: Glavni je cilj projekta BIOPRESS ADRIA u testiranju i provedbi zajedničke prekogranične integrirane strategije usmjerene na sprječavanje gubitka biološke raznolikosti, posebno u pogledu degradacije livada morskih cvjetnica zbog antropogenih pritisaka duž Jadranske obale. Naime, livade morskih cvjetnica predstavljaju ogromnu važnost za ekosustav kao ključni element kvalitete obale koje doprinose povećanju biološke raznolikosti, sposobnosti samopročišćavanja, morfološkom obrambenom djelovanju te skladištenju ugljika. Jedna od najvažnijih morskih cvjetnica je Posidonia oceanica koja je ujedno i endem Sredozemnog mora. U njenim livadama mnoge životinjske vrste pronalaze sklonište i sigurno mjesto za mrijest. Njeno, kao i razna druga staništa livada morskih cvjetnica su danas ugrožena čovjekovim djelovanjem. Ponajprije sve većim korištenjem obale, nautičkog prometa i sidrenja te prekomjernim privezivanjem. Kako bi se spriječila daljnja devastacija kroz program BIOPRESS ADRIA će se napraviti procjena pritisaka na staništa i razvoj strategije kroz suradnju s partnerima. Težit će se postizanju integriranih rješenja za ublažavanje utjecaja na obalna staništa pomoću jačanja kapaciteta i međusobnoj podršci partnera u donošenju odluka. Protokoli praćenja kvalitete staništa i srodnih procjena pritisaka bit će dizajnirani i testirani u pilot područjima (NP Kornati, Pakleni otoci) te će se kartirati vrijedna morska staništa. Poseban fokus bit će stavljen na more i rekreacijsko brodski turizam. Pomoću medija će se nastojati djelovati na osviještavanje ljudi u turizmu. Za aktivnosti na terenu koristit će se digitalne tehnologije kao što su daljinska detekcija, bioakustika i bespilotne letjelice. Digitalna platforma (Geoserver) će se kombinirati s alatima za upravljanje navigacijom (APP), koji će omogućiti rekreativnim nautičarima vizualizirati na jednostavan način mjesta pogodna za sidrenje, upozoravajući na blizinu osjetljivih područja s morskom cvjetnicom i preporukom najboljeg mjesta za sidrenje. Na taj način će se spriječiti daljnje negativno djelovanje nautičkog turizma na ugrožena morska staništa, a s druge strane to će biti dobar alat potpore za kontrolu i upravljanje turističkim tokovima. Ovaj projekt će osigurati održivi razvoj ljudskih aktivnosti u morskom okolišu.
Obrazloženje izvršenja s ciljevima koji su ostvareni provedbom	Ukupni proračun JU More i krš je 254.000,00 EUR Projekt je u prvoj godini realizacije, generirao je minus po dinamičkom planu isplata, jer se čeka isplata odobrenog prvog projektnog izvještaja i povrat utrošenih sredstava – po projektu nije zaprimljen predujam. U.O. za turizam, pomorstvo i promet sufinancira projekt u iznosu od 10.000 EUR. U 2025. realizirana je analiza pritisaka nautičkog turizma putem daljinskih metoda istraživanja od strane SeaCras d.o.o. za područje Paklenih otoka u 2023.g. Ugovorene su usluge izrade izvedbenog projekta nautičkih sidrišta Paklenih otoka (Obala d.o.o.), kao i usluga sondiranja dna (HGI) što je dio pilot aktivnosti projekta (WP2). Organizirana su 3 lokalna događanja, te je JU More i krš sudjelovala na ostalim događanjima projekta u organizaciji udruge Sunce i JU za zaštitu prirode DNŽ (WP1). U tijeku je priprema sadržaja treninga na projektu (WP3). Jednom mjesečno organiziraju se sastanci partnera na projektu.

Uspješno predani projektni izvještaj br 4. primljena sredstva za izvještaj br.3. Projektne aktivnosti se provode sukladno dinamičkom planu.		
Rebalans II. 2025.	Izvršenje siječanj – prosinac 2025.	Indeks
160.115,45€	53.865,87€	33,64%

Pokazatelj rezultata	Definicija	Jedinica	Polazna vrijednost 2025.	Izvor podataka	Ciljana vrijednost 2025.	Ostvarena vrijednost 2025.
WP1, Output 1.1: Strategija za ublažavanje utjecaja nautičkog, plažnog i rekreacijskog turizma na obalna staništa (S4MTP)	Prekogranična strategija za ublažavanje pritiska nautičkog, plažnog i rekreacijskog turizma koji postoje u obalnim pilot područjima. Usvojen Memorandumom o razumijevanju, karakterizira ga snažna uključenost dionika i temelji se na rezultatima 2 pilot akcije i na skup alata rješenja, koji sadrži mjere utvrđene tijekom projekta za smanjenje gubitka bioraznolikosti uzrokovanog plažnim i rekreacijskim turizmom	Broj	0	Izvještaj s projekta	0	0
WP2, Output 2.1: Pilot akcije BIOPRESSADRIA	Prekogranične osmišljene pilot akcije za ublažavanje pritiska nautičkog, plažnog i rekreacijskog turizma u obalnim pilot područjima. Rezultati pilot akcije, zajedno s	Broj	0	Izvještaj s projekta	1	1

	paketom alata rješenja za zaštitu lokalnih obalnih staništa i očuvanje usluga ekosustava, sastavni su dio S4MTP-a, usvojenog Memorandumom o razumijevanju unutar mreže BIOPRESS.					
WP3, Output 3.1: Obuke za poboljšanje vještina i svijesti dionika o zaštiti obale	Obuke, organizirane u nekoliko sesija, za izgradnju i strukturiranje vještina, kompetencija i svijesti različitih kategorija dionika o upravljanju staništima, pitanjima očuvanja i važnosti usluga ekosustava, posebno kroz raspravu o zajedničkim rješenjima („kutija s alatima“) razvijenim kroz radnje pilot projekta. Ovaj učinak postići će se kroz zajedničke prekogranične laboratorije, radionice, tematske tečajeve visoke razine.	Broj	0	Izvještaj s projekta	20	0
WP3, Output 3.2: „Toolbox“ tehničkih i proceduralnih zajedničkih rješenja zaštite obale	Niz tehničkih i proceduralnih zajedničkih rješenja („kutija alata“) za ublažavanje pritiska nautičkog,	Broj	0	Izvještaj s projekta	0	0

	plažnog i rekreacijskog turizma na morska i obalna staništa. Ta su rješenja razvijena kroz provedbu pilot akcija i posebno su upućena, kroz osnovne indikacije, javnim tijelima i dionicima zainteresiranim za upravljanje i očuvanje morskih i obalnih staništa.					

Aktivnost/ Projekt	K602012	Interreg Aspeh
Zakonska i druga pravna osnova	Zakon o zaštiti prirode; Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže	
Opis aktivnosti / projekta	Trajanje: 01.03.2024.-01.09.2026. Izvor financiranja: ERDF, Program prekogranične suradnje INTERREG VI-A Italija-Hrvatska 2021-2027 Nositelj: Upravljački konzorcij Torre Guaceto, Carovigno, Italija Partneri na projektu: Općina Fano (Fano, Italija), Udruga za prirodu, okoliš i održivi razvoj Sunce (Split, Hrvatska), Regionalni park Po Delta Veneto (Veneto, Italija), Javna ustanova MORE I KRŠ (Split, Hrvatska), Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Dubrovačko-neretvanske županije (Dubrovnik, Hrvatska) Kontakt osoba: Jelena Kurtović Mrčelić, mag.biol.univ.spec.oecol.mar. Proračun projekta: 1.923.240,00 EUR Proračun Javne ustanove MORE I KRŠ: 319.800,00 EUR Opis projekta: Specifični cilj projekta ASPEH je jačanje zaštite i očuvanja prirode, bioraznolikosti i zelene infrastrukture, uključujući urbana područja te smanjenje svih oblika onečišćenja. Njegov cilj je suočavanje s gubitkom bioraznolikosti definiranjem zajedničkih alata i strategije za očuvanje prirodne baštine i krajobraza u jadranskom području, s naglaskom na prioritetne vrste i staništa zaštićene Direktivom o očuvanju prirodnih staništa i divlje faune i flore (92/43/EEC) te Direktivom o očuvanju divljih ptica(79/409/EEC). Za svaku identificiranu vrstu i stanište, koji su važni zbog svoje ekološke vrijednosti, stupnja izumiranja ili endemskih aspekata u Jadranskom moru, projektni partneri će razviti zajedničke mjere očuvanja, provoditi obuku i konkretne akcije te kampanje podizanja svijesti	

	građana. Tri prioritetne vrste su: 1. Patka njorka (<i>Aythya nyroca</i>) (Državni prirodni rezervat / Zaštićeno morsko područje <i>Torre Guaceto</i>), 2. Morski kulik (<i>Charadrius alexandrinus</i>) (Natura 2000 područje <i>Duna costiera nel litorale di Metaurilia-Torrete</i> i Zaštićeno florističko područje / Područje posebne zaštite <i>Litorale della Baia del Re</i>) i 3. Glavata želva (<i>Caretta caretta</i>) (Regionalni park <i>Po Delta Veneto</i>); dok su tri prioritetna stanišna tipa (sa svojim pilot područjima): Preplavljene ili dijelom preplavljene morske špilje (8330) (Natura 2000 područje <i>Viški arhipelag</i>) te Naselja posidonije (1120) i Muljevita i pješčana dna izložena zraku za vrijeme oseke (1140) (dva Natura 2000 područja Jadranske Hrvatske). Pilot područje Javne ustanove MORE I KRŠ biti će tri morske špilje Viškog arhipelaga: Modra špilja, Medvidina špilja i Zelena špilja. One su zaštićene kao geomorfološki spomenici prirode i kao morske špilje Natura 2000 stanišnog tipa. One su visoko posjećene od strane turista, a samim time i ugrožene neprestanim čovjekovim djelovanjem. ASPEH će osigurati izradu planova očuvanja tog stanišnog tipa i testirati ga kroz konkretne akcije na tom pilot području. Provesti će se potrebne promjene u obrascima posjeta (ograničenje broja posjetitelja, uvesti električni pogon za plovila...) kako bi se stvorili preduvjeti za što učinkovitije upravljanje prirodom čiji bi krajnji rezultat bio očuvanje Jadranskih vrsta i njihovih staništa. Intenzivno će se raditi na podizanju svijesti građana, pogotovo na lokalnoj razini, uključujući škole, turiste i mlade o važnosti staništa i vrsta i njihovoj ekološkoj vrijednosti te uloziti u morskim i obalnim ekosustavima. Provodit će se terensko istraživanje na području Viškog arhipelaga, a sama vidljivost projekta će se nastojati povećati objavljivanjem novosti o projektu putem društvenih mreža na lokalnoj i međunarodnoj razini. Također je jedan od ciljeva ovog projekta podržati otočna i slabo naseljena MED područja te odgovoriti na sve veće ekološke izazove uzrokovane turističkim aktivnostima promicanjem primjene načela kružnog gospodarstva u turizmu. Transnacionalna suradnja je neophodna za definiranje koordinirane i zajedničke strategije za bolje upravljanje Natura 2000 područjima, kako bi se stvorila sinergija mjera očuvanja između jadranskih zemalja radi očuvanja ekološke cjelovitosti Južnog Jadranskog-jonskog tjesnaca koji je ekološki i biološki značajno područje između Italije i Hrvatske. Rezultati projekta doprinijeti će postizanju cilja da se 30% morskog i kopnenog područja EU-a stavi pod zaštitu do 2030. godine kako je planirano Strategijom bioraznolikosti Europske Unije do 2030. godine, s posebnim naglaskom na prekogranična morska zaštićena područja. Uspješno predani projektni izvještaj br 2. primljena sredstva za izvještaj br.1. Projektne aktivnosti se provode sukladno dinamičkom planu.
Obrazloženje izvršenja s ciljevima koji su ostvareni provedbom	Ukupni projektni proračun JU More i krš je 319.800,00 EUR Projekt je u prvoj godini realizacije, generirao je minus po dinamičkom planu isplata, jer se čeka isplata odobrenog prvog projektnog izvještaja i povrat utrošenih sredstava – po projektu nije zaprimljen predujam. U 2025. g. izrađen je prijedlog Plana očuvanja morskih špilja Viškog arhipelaga s mjerama očuvanja. More i krš je sudjelovala s prezentacijom na Prekograničnoj radionici za predstavljanje Mjera očuvanja izrađenih planova koju je Udruga Sunce organizirala 18. veljače u Splitu (WP1). U lipnju je uspostavljen program praćenja stanja

	Zelene špilje na o. Ravniku, te je odrađena obuka djelatnika More i krš od strane DIIV d.o.o. (WP2, pilot akcija projekta). U suradnji s Udrugom Geopark Viški arhipelag odrađene su dvije radionice za djecu. U listopadu je na Visu održan prekogranični trening za očuvanja stanišnih tipova koji su predmet projekta na kojem je sudjelovalo 20-tak sudionika (WP2). Krajem 2025 ugovoren je HGI za provedbu pilot akcije geološkog istraživanja Zelene špilje i otoka Ravnika. U tijeku je priprema nabave za pilot akciju nabave ploča pravila ponašanja i info ploča za Viški arhipelag (WP2). Predan 4 projektni izvještaj te primljena sredstva za 3 projektni izvještaj.	
Rebalans II. 2025.	Izvršenje siječanj – prosinac 2025.	Indeks
221.743,50€	36.309,10€	16,37%

Pokazatelj rezultata	Definicija	Jedinica	Polazna vrijednost 2025.	Izvor podataka	Ciljana vrijednost 2025.	Ostvarena vrijednost 2025.
WP1, Output 1.1: Prekogranična radionica za predstavljanje Mjera očuvanja izrađenih planova	WP1, Output 1.1: Prekogranična radionica za predstavljanje Mjera očuvanja izrađenih planova	Broj	0	Izvještaj s projekta	1	1
WP2, Output 2.1: Ojačati vještine u upravljanju područjima Natura2000 o mjerama očuvanja	WP2, Output 2.1: Ojačati vještine u upravljanju područjima Natura2000 o mjerama očuvanja	Broj	0		40	40
WP2, Output 2.2: Testiranje i provedba konkretnih akcija	WP2, Output 2.2: Testiranje i provedba konkretnih akcija	Broj	0		0	0
WP2, Output 2.3: Smjernice za prijenos pilot akcija na druga potencijalna zaštićena područja u programskom području	WP2, Output 2.3: Smjernice za prijenos pilot akcija na druga potencijalna zaštićena područja u programskom području	Broj	0		0	0
WP3, Output 3.1: Transnacionalna zajednička strategija za planove upravljanja prioritetnim vrstama/staništima u N2K	WP3, Output 3.1: Transnacionalna zajednička strategija za planove upravljanja prioritetnim vrstama/staništima u N2K	Broj	0		0	0

Aktivnost/ Projekt	K602013	Interreg Bludiversity
Zakonska i druga pravna osnova	Zakon o zaštiti prirode; Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže	
Opis aktivnosti / projekta	Trajanje: 01.03.2024.-01.09.2026. Izvor financiranja: ERDF, Program prekogranične suradnje INTERREG VI-A Italija-Hrvatska 2021-2027 Nositelj: Sveučilište u Salentu, Odjel za biološke i okolišne znanosti i tehnologije Sveučilišta u Salentu Partneri na projektu: Javna ustanova MORE I KRŠ (Split, Hrvatska), Eduforma Ltd (Italija), Institut za oceanografiju i ribarstvo (Split, Hrvatska), Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode Dubrovačko-neretvanske (Dubrovnik, Hrvatska), Blue Marine Service Cooperative Company (Italija), Sveučilište u Padovi (Italija) Kontakt osoba: Dujo Vlastelica, mag.oec. Proračun projekta: 2.022.051,66 EUR Proračun Javne ustanove MORE I KRŠ: 230.063,10 EUR Opis projekta: Projekt BLUE-DIVERSITY namjerava poboljšati prakse temeljene na uslugama ekosustava (putem spašavanja, prekvalificiranja i usavršavanja) koje mogu održati očuvanje lokalnih ekosustava smanjenjem utjecaja ljudskih aktivnosti na biološku raznolikost dok unapređuju i razvijaju gospodarske i teritorijalne mogućnosti. Kako bi se postigao cilj projekta, projektni partneri će započeti s procjenom <i>State of the Art</i> rada, analizom, ciljanjem, eksperimentiranjem i pregledom postojećih praksi, inovacija koje su već prisutne, dostupnih resursa i stavova krajnjih korisnika usluga ekosustava u Jadranskom sustavu koji je pod velikim utjecajem turizma. Relevantnost jadranskih socio-ekokulturnih karakteristika bit će zajednička nit za projektne aktivnosti, dovodeći relevantne aktere povezane s plavom ekonomijom i plavim istraživanjem da zajedno rade za postizanje najboljih i inovativnih praksi usmjerenih na razvoj zelenog i održivog prijelaza u sektor malog ribarstva. Projekt je posebno usmjeren na mala i srednja poduzeća i uspostavljanje “živih laboratorija” na odabranim mjestima, pružajući institucionalnu potporu s jedne strane i postavljajući ih kao didaktičke primjere na prijeko potrebno povezivanje sa školama i mladima, poboljšavajući okvir plave ekonomije s multilateralnim pristupom koji uključuje institucionalne aktere i građane. Put poboljšanja vještina teći će od zajedničkog dizajna do suradnje s dionicima i validacije od strane krajnjih korisnika. Rezultati će se temeljiti na dokazima, čime će postati alat od najveće važnosti za komunikaciju koja se snažno temelji na podatkovnoj pismenosti, pruživši svim sudionicima vlastite informacije na lokalnoj, regionalnoj i međunarodnoj razini. Projekt razvija pilot aktivnosti koje će omogućiti korištenje inovativnog ribolovnog alata za uhvatiti se u koštac s problemom koji spaja talijansku i hrvatsku obalu, a to je masovna prisutnost plavog raka (alohtona vrsta) koji ozbiljno ugrožava ekosustave jadranske obale, ali također i predstavlja zanimljivu komercijalnu priliku za sektor turizma i prehrambene industrije. Provedba projekta smatra se modularnom s uspješnih iskustvima koja se mogu u	

	potpunosti replicirati, predstavljajući nasljeđe akcija i srž pomaka prema plavom gospodarstvu i elemente koji će se strateški širiti ciljajući na različite vrste relevantnih institucionalnih i neinstitucionalnih aktera posebno u posljednjoj fazi projekta, koja se usredotočuje na kapitalizaciju znanja, know-how instrumenata koji se razvijaju tijekom provedbe projekta i za koje se smatra da će izgraditi plodno tlo za buduće velike inovativne razvoje u promatranom području. Uspješno predani projektni izvještaj br 2. primljena sredstva za izvještaj br.1. Projektne aktivnosti se provode sukladno dinamičkom planu.		
Obrazloženje izvršenja s ciljevima koji su ostvareni provedbom	Ukupni projektni budžet JU More i krš je 230.063,10 EUR Projekt je u prvoj godini realizacije, generirao je minus po dinamičkom planu isplata, jer se čeka isplata odobrenog prvog projektnog izvještaja i povrat utrošenih sredstava – po projektu nije zaprimljen predujam. Predan 4 projektni izvještaj te primljena sredstva za 3 projektni izvještaj		
Rebalans II. 2025.	Izvršenje siječanj – prosinac 2025.	Indeks	
118.797,02€	33.276,10€	28,01%	

Pokazatelj rezultata	Definicija	Jedinica	Polazna vrijednost 2025.	Izvor podataka	Ciljana vrijednost 2025.	Ostvarena vrijednost 2025.
WP1, Output 1.1.: Bijeli papir za BlueDiversity (White Paper to BlueDiversity)	To će biti publikacija s otvorenim pristupom koja će izvještavati o tijeku rada od identifikacije problema do njegovog rješavanja na više razina, s različitim alatima, uz puno uvažavanje raznolikosti projektnih partnera, njihovih mreža dionika i ciljnih skupina. Formulacija strategije predviđa se kao optimalan pristup za pokretanje procesa prelaska iz teorije u praksu.	Broj		Izvještaj s projekta	1	1

	Prikladan format za ovaj rezultat je „Research Ideas“, koji promiče transparentnost istraživačkih i razvojnih aktivnosti.					
WP1, Output 1.2.: Plan puta prema plavom gospodarstvu (Roadmap to Blue Economy)	Kroz Bijelu knjigu koja će biti razvijena, bit će moguće predložiti zajedničku mapu puta i akcijski plan za zainteresirane male i srednje poduzetnike o tome kako s poslovnog stajališta uhvatiti i zbrinuti ovu invazivnu vrstu koja ugrožava bioraznolikost obalnih područja Italije i Hrvatske. Nadalje, ona će predstavljati temelj za proširenje opskrbnog lanca i angažiranje drugih relevantnih aktera u sektoru. Bit će jasno naznačena "pravila angažmana" i ekološki prihvatljive procedure.	Broj			1	1
WP2, Output 2.1. Zajednički okvir za smanjenje morskog otpada (Common	Zahvaljujući provedbi aktivnosti 2.4 i 2.5 na obalama Italije i	Broj			1	1

Framework for Marine Litter Reduction)	Hrvatske, prikupljeni dokazi i podaci omogućit će identificiranje zajedničkog okvira između uključenih malih i srednjih poduzeća na obje obale Jadrana u kontekstu malih razmjera, koji će biti usklađen kako bi se osigurala repliciranost na većoj skali. Ovo će također predstavljati osnovu za preporuke politike i dijeljenje najboljih praksi. Dokument će biti predstavljen kao strategija.					
WP2, Output 2.2. Plave akcije za zaštitu bioraznolikosti i održivu akvakulturu (Blue actions for the protection of biodiversity and sustainable aquaculture)	Bit će provedene tri pilot akcije s svake strane Jadranskog mora (ukupno 6) na temu invazivnih vrsta, morskog otpada i ekološki prihvatljivih materijala. Zajednički napor bit će od ključne važnosti za identificiranje zajedničkog okvira za repliciranje ovog iskustva i za učinkovito prelaženje s	Broj			0	0

	teorijskog na praktični pristup. Nadalje, ovo će omogućiti praktično testiranje akcijskog plana razvijenog u Izlaznom dokumentu 1.2.					
WP3, Output 3.1. Plavo učenje, inovacije i tradicije: put prema zajedničkom održivom razvoju (Blue Learning, Innovations and Traditions: a path to joint sustainable development)	Sudjelovanje u 4 zajednički organizirana obrazovna programa uz prisustvo profesionalaca iz sektora ribarstva i srednjoškolskih učenika s obje projektne oblasti (10 sudionika po obuci, po 5 iz svake zemlje). Sudjelovanjem u tim obukama, i profesionalci i učenici bit će svjesniji prijetnji bioraznolikosti, poboljšat će svoje vještine u razumijevanju podataka i steći znanje o inovativnim alatima i njihovoj primjeni za povećanje profitabilnosti poslovanja.	Broj			0	0
WP4, Output 4.1. Konferencije o PLAVOJ akvakulturi i razvoju vještina (Conferences on BLUE aquaculture and	Kroz aktivnosti WP-a, cilj je održati 2 konferencije do kraja projekta, usmjerene na krajnje korisnike usluga	Broj			0	0

skills development)	ekosustava zajedno s višerazinskim javnim akterima, kako bi se potaknula suradnja i kapitalizacija rezultata i postignuća projekta, s posebnim naglaskom na sljedeći korak implementacije šire strategije za Plavi ekonomski sektor, koja bi trebala uzeti u obzir inovacije u proizvodima i vještinama, osobito za buduću generaciju radnika.					

Aktivnost/ Projekt	K602014	Mungos Čiovo istok
Zakonska i druga pravna osnova	Zakon o zaštiti prirode; Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže	
Opis aktivnosti / projekta	Mali indijski mungos (<i>Herpestes javanicus auropunctatus</i>) je invazivna strana vrsta na otoku Čiovu. Temeljem Uredbe (EU) br. 1143/2014 o sprječavanju i upravljanju unošenja i širenja invazivnih stranih vrsta i Zakona o sprječavanju unošenja i širenja stranih te invazivnih stranih vrsta i upravljanja njima, Javna ustanova More i krš se prijavljuje na Javni poziv Fonda za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost za neposredno financiranje projekta "Kontrola populacija prioritarnih invazivnih stranih vrsta". Površina otoka Čiova je 30 km kvadratnih (Čiovo istok 15 kilometara kvadratnih), a aktivnosti kontrole populacije bi se odvijale u skladu s Nacionalnim planom upravljanja mungosom. Kroz projekt bi Javna ustanova More i krš razvila kapacitete za provedbu plana upravljanja. Prikupit će se detaljni podaci o provedenim aktivnostima vezanim uz smanjene populacije mungosa na otoku. Živlovke (240	

	kom.+ 10 u rezervi u slučaju krađe) će se postavljati svakog mjeseca početkom (3 dana, od ponedjeljka do srijede, a pregledavati od utorka do četvrtka) i u drugoj polovici mjeseca (3 dana, od ponedjeljka do srijede, a pregledavati od utorka do četvrtka) i obilaziti svaki dan u tom razdoblju što bi trebalo biti dovoljno za postizanje pokazatelja (40 % ili manje) prosječne gustoće populacije u odnosu na početnu vrijednost u prvoj godini izlova mungosa. Živolovke će se postavljati uz makadamske putove ali i dalje od makadamskih puteva, dublje unutar životnog prostora jedinki, naročito nakon prve godine provedbe kad se gustoća populacije smanji. Kao mamci će se koristiti srdele (cca 15 kg dnevno za živolovke i fotozamke). U suradnji s lokalnom samoupravom i lovačkim udrugama pravovremeno će se osigurati prohodnost putova na lokacijama provedbe aktivnosti. U suradnji s lokalnom samoupravom će se također nastojati sanirati i ilegalna odlagališta mješanog otpada na području provedbe aktivnosti. U uklanjanju će stalno sudjelovati biolog zaposlen na projektu koji će koordinirati svim terenskim aktivnostima, voditi evidenciju aktivnosti i odabir lokacija lovki i fotozamki te dva čuvara prirode iz JU More i krš. Oni će biti opremljeni potrebnim alatom, GPS uređajima i dva prijenosna računala i dva diska za pohranu podataka. Za vozilo u vlasništvu JU More i krš, na koje će se ugraditi kuka za vuču, nabavit će se prikolica za transport opreme (živolovke i ostala oprema). Tijekom gore navedenog perioda uklanjanja, biolog zaposlen na projektu će bilježiti ulov po jedinici napora i voditi evidenciju o spolu jedinke te pratiti koliko se mijenja broj ulovljenih jedinki tijekom vremena uklanjanja i bilježiti trend (smanjenje, povećanje ili stagnacija ulovljenih jedinki). Fotozamke (minimalno 15 kom+ 5 u rezervi zbog eventualne krađe, s obzirom da se radi o naseljenom prostoru) će biti postavljene početkom proljeća i bit će aktivne minimalno 90 dana. Isto tako, zamke će se postaviti i početkom jeseni te će biti će aktivne minimalno 90 dana. Fotozamke će se postaviti tako da je bar jedna zamka na km kvadratni površine otoka. U trošak fotozamki uračunata je usluga slanja podataka. Jedinke će se uklanjati mrtvolovkama (8 kom.), a uklonjene jedinke će se držati u zamrzivaču te naknadno zbrinjavati u suradnji s lovačkim udrugama u skladu s dobrom lovačkom praksom (jame uz korištenje živog vapna). Za zbrinjavanje će se ugovoriti lokalna lovačka udruga na Čiovu. Uz dobru organizaciju i komunikaciju s lokalnom zajednicom očekujemo dobre rezultate po pitanju uklanjanja ove invazivne strane vrste. U srpnju postavljena prva dio zamki za istok a do kraja godine i za zapad, nakon testnih aktivnosti uklanjanje mungosa se aktivno provodi na terenu. Sukladno realizaciji planiranih projektnih nabava su se podnosili projektni izvještaji te su sukladno tome odobrena sredstva od strane FZOEU.
Obrazloženje izvršenja s ciljevima koji su ostvareni provedbom	Projekt je u prvoj godini realizacije, realizacija krenula u zadnjem kvartalu 2024 godine. Projekt nije generirao značajne troškove obzirom da se radi o početnim aktivnostima. Provedena je javna nabava za terensko vozilo te živolovke. Projekt se realizira po planu, provedena nabava fotozamki, te zamki za mungosa. Projekt uklanjanja mungosa se

realizira predviđenom dinamikom, troškovi projekta se nadoknađuju metodom plaćanja.		
Rebalans II. 2025.	Izvršenje siječanj – prosinac 2025.	Indeks
97.515,40€	50.210,78€	51,49%

Pokazatelj rezultata	Definicija	Jedinica	Polazna vrijednost 2025.	Izvor podataka	Ciljana vrijednost 2025.	Ostvarena vrijednost 2025.
Kroz projekt bi Javna ustanova More i krš razvila kapacitete za provedbu plana upravljanja	Mali indijski mungos (Herpestes javanicus auropunctatus) je invazivna strana vrsta na otoku Čiovu. . Uz dobru organizaciju i komunikaciju s lokalnom zajednicom očekujemo dobre rezultate po pitanju uklanjanja ove invazivne strane vrste.	Broj jedinki	0	Polugodišnji izvještaj Izvještaj s projekta	Broj ulovljenih, eutanaziranih te zbrinutih jedinki kroz lovni period od minimalno 60 dana godišnje za 2025. godinu	18
Uz dobru organizaciju i komunikaciju s lokalnom zajednicom očekujemo dobre rezultate po pitanju uklanjanja ove invazivne strane vrste.	Jedinke će se uklanjati mrtvolovkama (8 kom.), a uklonjene jedinke će se držati u zamrzivaču te naknadno zbrinjavati u suradnji s lovačkim udrugama u skladu s dobrom lovačkom praksom (jame uz korištenje živog vapna).	Broj jedinki	0	Polugodišnji izvještaj Izvještaj s projekta	Broj ulovljenih, eutanaziranih te zbrinutih jedinki kroz lovni period od minimalno 60 dana godišnje za 2025. godinu	18
Izračunavanje ukupnog ulova po jedinici	Catch per unit effort (CPUE) ili ukupni ulov po jedinici	Broj jedinki	Broj postavljenih živolovki (240)	Izvještaj o projektu, Plan projekta, Plan upravljanja	Vrijednost CPUE za 2025. godinu	240

napora (engl. CPUE)	napora je metoda koja se koristi za izračun gustoće populacije na području te koja odgovara broju ulovljenih jedinki po utvrđenoj jedinici lovnog napora (broj zamki)			malim indijskim mungosom		
Prikupljanje podataka u svrhu izrade Ocjene uspješnosti metode kontrole populacije prioritetne IAS		0	0	Izvještaj o projektu, Plan projekta, Plan upravljanja malim indijskim mungosom, stručna literatura	Prikupljanje podataka i literature za izradu Ocjene uspješnosti metode kontrole populacije prioritetne IAS	
Uz dobru organizaciju i komunikaciju sa lokalnim lovačkim društvima te lokalnom samoupravom nastojati će se sanirati ilegalna odlagališta miješanog otpada	Mali indijski mungos (<i>Herpestes javanicus auropunctatus</i>) je oportuni svejed te je uklanjanje lako dostupnih izvora hrane od iznimne važnosti za njegovu kontrolu	Broj lako dostupnih izvora hrane	0	Plan projekta, terenski izvještaji	Broj saniranih ilegalnih odlagališta miješanog otpada	0

Aktivnost/ Projekt	K602015	Mungos Čiovo zapad
Zakonska i druga pravna osnova	Zakon o zaštiti prirode; Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže	
Opis aktivnosti / projekta	Mali indijski mungos (<i>Herpestes javanicus auropunctatus</i>) je invazivna strana vrsta na otoku Čiovu. Temeljem Uredbe (EU) br. 1143/2014 o sprječavanju i upravljanju unošenja i širenja invazivnih stranih vrsta i Zakona o sprječavanju unošenja i širenja stranih te invazivnih stranih vrsta i upravljanja njima, Javna ustanova More i krš se prijavljuje na Javni poziv Fonda za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost za neposredno financiranje projekta "Kontrola populacija prioritarnih invazivnih stranih vrsta". Površina otoka Čiova je 30 km kvadratnih (Čiovo zapad 15 km kvadratnih), a aktivnosti kontrole populacije bi se odvijale u skladu s Nacionalnim planom upravljanja mungosom. Kroz projekt bi Javna ustanova More i krš razvila kapacitete za provedbu plana upravljanja. Prikupit će se detaljni podaci o provedenim aktivnostima vezanim uz smanjene populacije mungosa na otoku. Živolovke (240 kom.+ 10 u rezervi u slučaju krađe) će se postavljati svakog mjeseca početkom (3 dana, od ponedjeljka do srijede, a pregledavati od utorka do četvrtka) i u drugoj polovici mjeseca (3 dana, od ponedjeljka do srijede, a pregledavati od utorka do četvrtka) i obilaziti svaki dan u tom razdoblju što bi trebalo biti dovoljno za postizanje pokazatelja (40 % ili manje) prosječne gustoće populacije u odnosu na početnu vrijednost u prvoj godini izlova mungosa. Živolovke će se postavljati uz makadamske putove ali i daje od makadamskih puteva unutar životnog prostora jedinki, naročito u nakon prve godine provedbe kad se gustoća populacije smanji. Kao mamci će se koristiti srdele (cca 15 kg dnevno za živolovke i fotozamke). U suradnji s lokalnom samoupravom i lovačkim udrugama pravovremeno će se osigurati prohodnost putova na lokacijama provedbe aktivnosti. U suradnji s lokalnom samoupravom će se također nastojati sanirati i ilegalna odlagališta mješanog otpada na području provedbe aktivnosti. U uklanjanju će stalno sudjelovati voditelj ophodnje iz JU More i krš koji će koordinirati svim terenskim aktivnostima, voditi evidenciju aktivnosti i odabir lokacija lovki i fotozamki te motritelj (zaposlen na projektu) i čuvar prirode iz JU More i krš. Oni će biti opremljeni potrebnim alatom i GPS uređajima. Za potrebe provedbe aktivnosti projekta će se nabaviti terensko vozilo (prijevoz djelatnika, živolovke i ostala oprema). Tijekom gore navedenog perioda uklanjanja, voditelj ophodnje iz JU More i krš će bilježiti ulov po jedinici napora i voditi evidenciju o spolu jedinke te pratiti koliko se mijenja broj ulovljenih jedinki tijekom vremena uklanjanja i bilježiti trend (smanjenje, povećanje ili stagnacija ulovljenih jedinki). Fotozamke (minimalno 15 kom+ 5 u rezervi zbog eventualne krađe, s obzirom da se radi o naseljenom prostoru) će biti postavljene početkom proljeća i bit će aktivne minimalno 90 dana. Isto tako, zamke će se postaviti i početkom jeseni te će biti će aktivne minimalno 90 dana. Fotozamke će se postaviti tako da je bar jedna zamka na km kvadratni površine otoka. Javna ustanova More i krš ima potrebne vlastite	

	kapacitete za pohranu podataka. U trošak fotozamki uračunata je usluga slanja podataka. Jedinke će se uklanjati mrtvolovkama (8 kom.), a uklonjene jedinke će se držati u zamrzivaču te naknadno zbrinjavati u suradnji s lovačkim udrugama u skladu s dobrom lovačkom praksom (jame uz korištenje živog vapna). Za zbrinjavanje će se ugovoriti lokalna lovačka udruga na Čiovu. Uz dobru organizaciju i komunikaciju s lokalnom zajednicom očekujemo dobre rezultate po pitanju uklanjanja ove invazivne strane vrste. U srpnju postavljena prva dio zamki za istok a do kraja godine i za zapad, nakon testnih aktivnosti uklanjanje mungosa se aktivno provodi na terenu. Sukladno realizaciji planiranih projektnih nabava su se podnosili projektni izvještaji te su sukladno tome odobrena sredstva od strane FZOEU.	
Obrazloženje izvršenja s ciljevima koji su ostvareni provedbom	Projekt je u prvoj godini realizacije, realizacija krenula u zadnjem kvartalu 2024 godine. Projekt nije generirao značajne troškove obzirom da se radi o početnim aktivnostima. Po gantogramu tehnička realizacija projekta kreće od siječnja 2025. Projekt se realizira po planu, provedena nabava fotozamki, te zamki za mungosa. Projekt uklanjanja mungosa se realizira predviđenom dinamikom, troškovi projekta se nadoknađuju metodom plaćanja.	
Rebalans II. 2025.	Izvršenje	Indeks
	siječanj – prosinac 2025.	
134.558,52€	105.070,98€	78,09%

Pokazatelj rezultata	Definicija	Jedinica	Polazna vrijednost 2025.	Izvor podataka	Ciljana vrijednost 2025.	Ostvarena vrijednost 2025.
Kroz projekt bi Javna ustanova More i krš razvila kapacitete za provedbu plana upravljanja	Mali indijski mungos (<i>Herpestes javanicus auropunctatus</i>) je invazivna strana vrsta na otoku Čiovu. Uz dobru organizaciju i komunikaciju s lokalnom zajednicom očekujemo dobre rezultate po pitanju uklanjanja ove invazivne strane vrste.	Broj jedinki	0	Izvještaj s projekta	Broj ulovljenih, eutanaziranih te zbrinutih jedinki kroz lovni period od minimalno 60 dana godišnje za 2025. godinu	11
Uz dobru organizaciju i komunikaciju s	Jedinke će se uklanjati mrtvolovkama (8	Broj jedinki	0		Broj ulovljenih, eutanaziranih	11

lokalnom zajednicom očekujemo dobre rezultate po pitanju uklanjanja ove invazivne strane vrste.	kom.), a uklonjene jedinke će se držati u zamrzivaču te naknadno zbrinjavati u suradnji s lovačkim udrugama u skladu s dobrom lovačkom praksom (jame uz korištenje živog vapna).				te zbrinutih jedinki kroz lovni period od minimalno 60 dana godišnje za 2025. godinu	
Izračunavanje ukupnog ulova po jedinici napora (engl. CPUE)	<i>Catch per unit effort</i> (CPUE) ili ukupni ulov po jedinici napora je metoda koja se koristi za izračun gustoće populacije na području te koja odgovara broju ulovljenih jedinki po utvrđenoj jedinici lovnog napora (broj zamki)	Broj jedinki	Broj postavljenih živolovki (240)		Vrijednost CPUE za 2025. godinu	240
Prikupljanje podataka u svrhu izrade Ocjene uspješnosti metode kontrole populacije prioritetne IAS					Prikupljanje podataka i literature za izradu Ocjene uspješnosti metode kontrole populacije prioritetne IAS	
Uz dobru organizaciju i komunikaciju sa lokalnim lovačkim društvima te lokalnom samoupravom nastojati će se sanirati ilegalna odlagališta	Mali indijski mungos (<i>Herpestes javanicus auropunctatus</i>) je oportuni svejed te je uklanjanje lako dostupnih izvora hrane od iznimne važnosti za njegovu kontrolu	Broj lako dostupnih izvora hrane			Broj saniranih ilegalnih odlagališta miješanog otpada	

miješanog otpada						
Kroz projekt bi Javna ustanova More i krš razvila kapacitete za provedbu plana upravljanja	Mali indijski mungos (<i>Herpestes javanicus auropunctatus</i>) je invazivna strana vrsta na otoku Čiovu. Uz dobru organizaciju i komunikaciju s lokalnom zajednicom očekujemo dobre rezultate po pitanju uklanjanja ove invazivne strane vrste.	Broj jedinki	0		Broj ulovljenih, eutanaziranih te zbrinutih jedinki kroz lovni period od minimalno 60 dana godišnje za 2025. godinu	11

Aktivnost/ Projekt	K602016	Električni autići
Zakonska i druga pravna osnova	Zakon o zaštiti prirode; Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže	
Opis aktivnosti / projekta	Uredbom o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže otok Biševo postao je jedno od 147 područja ekološke mreže NATURA 2000 u Splitsko-dalmatinskoj županiji a sa ciljem očuvanja mediteranskih šuma endemičnih borova, vazdazelenih šuma česmine (<i>Quercus ilex</i>), špilja i jama zatvorenih za javnost, stijena i strmaca (klifovi) mediteranskih obala obraslih endemičnim vrstama <i>Limonium</i> spp., eumediteranskih travnjaka <i>Thero-Brachypodietea</i> te karbonatnih stijena s hazmofitskom vegetacijom (HR2001097). Osim kopna i more oko Biševa je područje ekološke mreže NATURA 200 sa ciljem očuvanja naselja posidonije (<i>Posidonion oceanicae</i>), grebena, preplavljenih ili dijelom preplavljenih morskih špilja, pješčanih dna trajno prekrivenih morem te muljevitih i pješčanih dna izloženih zraku za vrijeme oseke. Na otoku Biševu nalaze se i dva zaštićena područja kojima upravlja naša javna ustanova – spomenici prirode Modra špilja i Medvidina špilja. Otok Biševo postao je jedno od 147 područja ekološke mreže NATURA 2000 u Splitsko-dalmatinskoj županiji radi očuvanja endemičnih mediteranskih šuma, špilja, klifova i travnjaka. More oko Biševa također	

	je zaštićeno radi očuvanja posidonije, grebena i morskih špilja. Na otoku se nalaze zaštićena područja Modra špilja i Medvidina špilja. Projekt "Centar za posjetitelje Modra špilja – Biševo" (2016.-2022.) rezultirao je obnovom bivše škole u Centar za posjetitelje te uređenjem poučnih staza i topničkih bitnica. Zbog jako izražene sezonalnosti (otok posjeti oko 178.000 posjetitelja u periodu od travnja do listopada) a sa ciljem smanjenja negativnog utjecaja na okoliš, želja nam je implementirati sustav prijevoza električnim vozilima kao suvremeno digitalno i održivo prometno rješenje koje će direktno utjecati na disperziju velikog broja posjetitelja na otoku i smanjenje ekološkog otiska te povećanju otpornosti na klimatske promjene u zaštićenim područjima Ovim projektom planira se uvođenje sustava električnih vozila radi smanjenja negativnog utjecaja na okoliš. Projekt će povezati ključne lokacije na otoku i omogućiti održiv razvoj i visoku kvalitetu života za lokalno stanovništvo. Sustav električnih vozila u potpunosti pridonosi očuvanju zaštićenog okoliša (NATURA 2000) dok se istim istovremeno postižu dobrobiti maksimalne mobilnosti krajnjih korisnika. Uspostava sustava prijevoza električnim vozilima ujedno je i jedini model organizirane potpuno nove, prometne infrastrukture između priobalnog i kopnenog (unutrašnjeg) dijela otoka. Primjenom navedenog prometnog (digitalnog) rješenja pridonijet će se smanjenju emisija stakleničkih plinova za dobrobit svih stanovnika, posjetitelja i gospodarskih subjekata. Realizacijom projekta osigurat će se model ekološki prihvatljivog prometnog rješenja povezanosti svih mikrolokaliteta na otoku Biševu. Sustav javnih električnih vozila je opće prihvaćen model suvremenog prometnog rješenja, posebno u okruženju koje pretpostavlja prioritet u očuvanju okoliša koji se uvodi kako bi se smanjio negativan utjecaj na okoliš i smanjio ekološki otisak, a usporedno potaklo građane i posjetitelje na aktivan život i korištenje održivih prometnih rješenja. Projekt pretpostavlja ekološki prihvatljivo tehnološko rješenje te kao takav pridonosi smanjenju negativnog utjecaja na okoliš a posljedično otpornost na klimatske promjene. Vodeći se načelima inicijative pametnih otoka, Javna ustanova MORE I KRŠ ovim projektom slijedi put otpornosti na klimatske promjene, kombinirajući napore za ublažavanje klimatskih promjena i prilagodbu, kako bi se omogućio održiv lokalni ekonomski razvoj i visoka kvaliteta života prvenstveno lokalnog stanovništva. Kako je prethodno navedeno, sustav električnih vozila integrirat će se na ekološki prihvatljiv način u cilju poboljšanja kvalitete života na otoku. Osnovna zadaća i cilj ovoga projekta je povezivanje spomenika prirode „Modra špilja“, kojim Javna ustanova upravlja, s Centrom za posjetitelje i bitnicama na rtu Gatula gdje je Ustanova imala značajna ulaganja kao i s Portom i Mezoportom u svrhu njihova rasterećenja zbog velikog turističkog pritiska. Također, ovim bi se postigla dostupnost svih dijelova otoka Biševa posjetiteljima ovoga jadranskog bisera. Projekt realiziran i zaključen.
Obrazloženje izvršenja s ciljevima koji su ostvareni provedbom	Kraj projekta u ožujku 2025, plaćanje po isporuci/ispunjenju ugovora predviđeno za travanja 2025. .Projekt uspješno realiziran, provedena terenska kontrola od strane FZEOU, sredstva po projektu isplaćena.

Rebalans II. 2025.	Izvršenje siječanj – prosinac 2025.	Indeks
46.875,00€	40.127,50€	85,61%

Pokazatelj rezultata	Definicija	Jedinica	Polazna vrijednost 2025.	Izvor podataka	Ciljana vrijednost 2025.	Ostvarena vrijednost 2025.
Primjenom navedenog prometnog (digitalnog) rješenja pridonijet će se smanjenju emisija stakleničkih plinova za dobrobit svih stanovnika, posjetitelja i gospodarskih subjekata.	Ovim projektom planira se uvođenje sustava električnih vozila radi smanjenja negativnog utjecaja na okoliš.	komad	0	Plan projekta	2	2

Aktivnost/ Projekt	T602002	MED - PAN	
Zakonska i druga pravna osnova	Zakon o zaštiti prirode; Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže		
Opis aktivnosti / projekta	Opći cilj ovog projekta je očuvanje morskih i kopnenih ekosustava i krajobraza Paklenih otoka pojačanom zaštitomorskog područja čime se omogućuje integrirano kopneno-morsko upravljanje arhipelagom. Projekt se provodi kroz dva radna paketa: Aktivnost 1.1 Izrada Studije o utvrđivanju vrste i opsega postojećih ribolovnih aktivnosti i prijedlog preporuka za očuvanje morskog ekosustava Paklenih otoka (Studija ribarstvaa). Aktivnost 1.2 Provedba procesa konzultiranja i uključivanja ribarske zajednice (obalni ribolov, obalni ribolov, rekreacijski ribolov, ribarska inspekcija, FLAG, itd.) i ronilačke zajednice za jačanje razine zaštite i upravljanja morskim područjem. Aktivnost 1.3 Izrada Stručne podloge za promjenu granica značajnog krajobraza Pakleni otoci s proširenjem zaštite na more i zaštitu zapadnog morskog dijela arhipelaga u kategoriji posebnog rezervata (Stručna podloga). Aktivnost 1.4 Zagovaranje provedbe postupka proglašenja Paklenih otoka morskim značajnim krajobrazom i posebnim rezervatom. Aktivnost 2.1 Organiziranje razmjene iskustava s drugim zaštićenim područjima Sredozemlja koja su već isprobala provedbu jake razine zaštite (sastanci između upravitelja zaštićenih područja, sastanci između ribara, između izabranih predstavnika, između uprava i drugih dionika u području, itd.). Aktivnost 2.2 Organiziranje obrazovnih aktivnosti za djecu o vrijednosti snažne zaštite. Aktivnost 2.3 Uključivanje ribarske zajednice u obrazovne aktivnosti za djecu kako bi se podigla svijest o vrijednosti snažne zaštite kod lokalnog stanovništva. Aktivnost 2.4 Organiziranje aktivnosti podizanja svijesti i edukacije ronilačke zajednice o vrijednosti snažne zaštite i značenju zone s kontroliranim ulaskom za ronioce.		
Obrazloženje izvršenja s ciljevima koji su ostvareni provedbom	U 2025. su provedene sve aktivnosti na projektu te je predano završno izvješće na projektu kojim se traži povrat utrošenih sredstava u iznosu od 7.500 EUR.		
Rebalans II. 2025.		Izvršenje siječanj – prosinac 2025.	Indeks
18.921,49€		8.000,00€	42,28%

Pokazatelj rezultata	Definicija	Jedinica	Polazna vrijednost 2025.	Izvor podataka	Ciljana vrijednost 2025.	Ostvarena vrijednost 2025.
Studija za stručnu podlogu za promjenu granica	Opći cilj ovog projekta je očuvanje morskih i	Broj	0,8	Plan projekta	1	1

značajnog krajobraza Pakleni otoci s proširenjem zaštite na more i zaštitu zapadnog morskog dijela arhipelaga u kategoriji posebnog rezervata	kopnenih ekosustava i krajobraza Paklenih otoka pojačanom zaštitom morskog područja čime se omogućuje integrirano kopneno- morsko upravljanje arhipelagom.					

Aktivnost/ Projekt	Šifra aktivnosti/ projekta	Naziv aktivnosti/projekta
Zakonska i druga pravna osnova		
Opis aktivnosti / projekta		
Obrazloženje izvršenja s ciljevima koji su ostvareni provedbom		
Rebalans II. 2025.	Izvršenje siječanj – prosinac 2025.	Indeks
€	€	

Pokazatelj rezultata	Definicija	Jedinica	Polazna vrijednost 2025.	Izvor podataka	Ciljana vrijednost 2025.	Ostvarena vrijednost 2025.